A fiscalização abrangeu a análise do Imposto sobre Produtos Industrializados do período de janeiro de 2005 a junho de 2009, culminando com a lavratura do presente Auto de Infração no valor de R$ 32.552.542,91.
 Para adequar a escrita fiscal do IPI à realidade apurada pela fiscalização até junho de 2009, fica o Sujeito Passivo intimado a promover ao estorno do crédito de R$ 2.002.150,77 (dois milhões, dois mil, cento e cinquenta reais e setenta e sete centavos), mediante lançamento no RAIPI, no período de apuração correspondente à data da ciência deste auto de infração, tendo em vista que o saldo reconstituído apurado no último mês de junho de 2009 é de R$ 1.688.855,06 e o

[...]

culminando com a lavratura do presente Auto de Infração no valor de 
R$ 32.552.542,91. 

Para  adequar  a  escrita  fiscal  do  IPI  à  realidade  apurada  pela 
fiscalização  até  junho  de  2009,  fica  o  Sujeito  Passivo  intimado  a 
promover ao estorno do crédito de R$ 2.002.150,77 (dois milhões, dois 
mil,  cento  e  cinquenta  reais  e  setenta  e  sete  centavos),  mediante 
lançamento no RAIPI, no período de apuração correspondente à data 
da  ciência  deste  auto  de  infração,  tendo  em  vista  que  o  saldo 
reconstituído  apurado  no  último  mês  de  junho  de  2009  é  de  R$